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در حــال حاضر بازار طلا و ســکه، ارز، بورس و 
خودرو به همراه مســکن از جمله بازارهای اصلی و 
مهم مالی و پولی و ســرمایه ای کشور هستند که 
افراد زیادی در این بخش ها ســرمایه گذاری کرده  
یا مشتری آن هســتند و منتظرند تا سیگنال های 
مثبت بیشــتری از مذاکرات وین به اقتصاد ایران 
مخابره شود تا شاید این اقتصاد بحران زده با خروج 
از رکود سنگین چندین ساله فرصت هایی را برای 
شکوفایی اقتصادی فراهم کند. هر چند که برخی 
از کارشناســان اقتصادی معتقدند در حال حاضر 
تغییرات اتفاق افتاده در بازارهــای مالی و پولی و 
سرمایه ای واکنش های هیجانی به اخبار مذاکرات 
است، اما اگر برجام احیا شود پس از دوره ای وضعیت 
بازارهای می تواند امیدوارکننده باشد. با انتشار خبر 
لغو برخی از تحریم های غیرنظامی و هسته ای ایران 
از ســوی آمریکا واکنش هایی در بازارهای مختلف 
مالی و پولی و ســرمایه ای اتفاق افتاد. هر چند که 
این واکنش ها هیجانی و اثرات اولیه تصمیم آمریکا 
در مورد لغو برخی از تحریم های ایران محســوب 
می شــود، اما انتظاری که در جامعه شکل گرفته؛ 

کاهش بیشتر در آینده با احیای برجام است! 
 بررسی واکنش اولیه بازار 

براساس داده های شــرکت بورس و اوراق بهادار 
تا ساعت ۱۰ روزگذشته شاخص کل بورس پس از 
رشد بیش از 3 هزارواحدی به شاخص یک میلیون 
و 3۰4 هزار واحدی رســید. همچنین شاخص کل 
هم وزن نیز حــدوده ۰٫۲ درصد افزایش داشــت. 
محمد خبری زاد، کارشناس بازارهای مالی معتقد 
است: »این خبر می تواند روی کلیت بازارسرمایه اثر 
مثبت بگذارد، اما باید دید واکنش بازار دلار نسبت 
به این موضوع چیست؟ اگر کاهش شدید نرخ دلار 
در بازار داشته باشیم. شاید اثر برداشتن تحریم روی 
صنایع دلاری در ابتدا مثبت نباشــد. فعلا این خبر 
روی برخی از صنایع بورسی همانند خودرویی ها و 
بانکی ها اثر مثبت داشته است. البته واکنش بازار دلار 
به این خبر مهم است. اگر با برداشته شدن تحریم ها، 
قیمت دلار کاهش چندانی نداشته باشد، می توانیم 
بگوییم که بازارسرمایه به شدت سود می برد و شاید 
یک بازار طلایی در روزهای پیش رو داشته باشیم.« 
روزگذشــته بازار ارز کار خود را با خبر لغو بخشی از 
تحریم های هســته ای ایران آغاز کرد. همین خبر 
سبب شد که قیمت دلار بعد از یکماه کف حمایتی 
۲۷ هزار و ۲۰۰ تومان را از دست بدهد و به زیر این 
رقم برسد. کارشناســان اقتصادی معتقدند که اگر 
قیمت دلار از محدوده ۲۷ هزار و ۲۰۰ تومان پایین تر 

بیاید، بایــد منتظر کاهش بیشــتر قیمت دلار بود 
چراکه جو کاهشی بر بازار ارز غالب می شود و قیمت 
دلار ۱۶ بهمن در محدوده ۲۶ هزار و ۸۰۰ تومان قرار 
گرفت. به نظر می رسد ادامه اخبار مذاکرات هسته ای 
بتواند روند کاهش قیمت دلار را بیشتر کند. بازار طلا 
و ســکه نیز از کاهش قیمت ارز متاثر و باعث شد تا 
سکه امامی به کانال ۱۱میلیون تومان بازگردد و با 
قیمت ۱۱ میلیون و ۹۶۰ هزار تومان معامله شــود، 
نیم سکه ۶ میلیون و ۷3۰ هزارتومان، ربع سکه، 3 
میلیون و ۷۵۰ هزارتومان، سکه یک گرمی ۲ میلیون 
و ۲۷۱ هزارتومان و هر گرم طلای ۱۸عیار نیز یک 
میلیون و ۱۹3 هزار تومان قیمت خورد! مسکن هم 
متاثر غیرمستقیم از افزایش نرخ دلار است هم یکی 
از بازارهایی اســت که انتظار می رود با لغو برخی از 
این تحریم ها و ادامه داربــودن کاهش نرخ ارز نه در 
کوتاه مدت ولی در زمانی مناسب با رفع رکود، شاهد 
کاهش قیمت بود. مصطفی قلی خســروی، رئیس 
اتحادیه املاک تهران در این باره گفته اســت: »این 
اقدامات سیاسی و لغو تحریم بر متوقف شدن رشد 
قیمت مسکن اندکی اثرگذار اســت. درواقع با لغو 
تحریم هسته ای باید ابتدا  قیمت دلار، قیمت سیمان 
و قیمت آهن کاهش یابد تا بازار مسکن از اتفاق های 
سیاسی تاثیر بگیرد.« خبر لغو برخی از تحریمی ها 
تاثیر متفاوتی در بازار خودرو ایجاد کرد و درحالی که 
برخلاف انتظار قیمت برخی انواع خودروهای پرتیراژ 
افزایشی شــد، قیمت برخی مدل های سایپا ریزش 
محسوســی را تجربه کرد و بین ۱۵ تا ۲۱ میلیون 

تومان کاهش قیمت داشت.
 کاهش نگرانی های کسری بودجه 

سیدحمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران در 

باره این موضوع به »آرمان ملی«  گفت: هر گامی که 
در جهت توافق برداشته شود و هر سیگنالی که از 
لغو تحریم ها به اقتصاد ایران مخابره شود در بازار اثر 
روانی می گذارد و دفعه قبل هم این اتفاق افتاد. در 
دوره جدید مذاکرات هم چون بحث ها جدی تر شده 
و روزگذشته هم اعلام شد که امکان حل مساله آب 
ســنگین و اورانیوم ۲۰ و ۶۰ درصد ایران در حال 
فراهم شدن اســت. وی ادامه داد: اینها نشانه ای از 
این است که مذاکرات رو به پیشرفت است و از طرف 
دیگر مکان آزادی زندانیان دو کشور ایران و آمریکا 
با وساطت قطر در حال پیگیری است و آمریکایی ها 
برای اینکه بتوانند فضای کشــور و تندروهایشان 
را آرام کنند به این نیاز دارند که نشــان دهند در 
مذاکرات و روابط با ایران به اتفاقات مثبتی رخ داده 
است. حسینی اضافه کرد: یکی از آثار رفع تحریم ها 
آزادشدن منابع ایران در سایر کشورهاست هرچند 
که ممکن است دولت منابع زیادی در اختیار نداشته 
باشــد چراکه بخش قابل توجهی از ایــن منابع را 
به صورت ریالی و ارزی هزینه کرده باشد. به هر حال 
بخشــی از این منابع مربوط به بانک ها و بخشی به 
صندوق توسعه ملی است که آزاد می شوند و فروش 
نفت که رونق می گیرد و قطعا نگرانی ای از کسری 
بودجه دولت در سال  آینده و تورمی که وجود دارد با 
این تفاهم می تواند کاهش پیدا کند. حداقل فروش 
نفت می تواند 4۰۰ هزار میلیارد تومان بودجه سال 
آینده را پوشش دهد و به مهار تورم و رشد اقتصادی 

و کاهش مشکلات اقتصادی کمک کند.
 حمایت از تولید با لغو تحریم ها 

این عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: از طرفی 
زمانیکه تحریم ها لغو شــود دســت و پای فعالان 

اقتصادی برای فعالیت باز می شود؛ حمایت از تولید 
صرفا این نیســت که از بنگاه ها و تولیدکننده های 
ورشکسته با تزریق تسهیلات و منابع مالی حمایت 
کنند که دو ســال بعد باز هم ورشکســته شود! او 
ادامه داد: لغو تحریم ها و اصلاح فضای کسب وکار 
و قوانین و... همه اقداماتی در راســتای حمایت از 
تولید اســت که متاســفانه دولت ها فکر می کنند 
حمایت از تولید به معنــای حمایت از تولیدکننده 
ناکارآمد ورشکسته اســت. این نوع حمایت مانند 
این اســت که از خودروهای سنگین مستهلک که 
مصرف بالایی در سوخت و بهره وری پایینی داشته 
و راه باقی خودورها نیز می بندند و ده ها آسیب دیگر 
دارند، حمایت شــود که منطقی نیست. حسینی 
تاکیدکــرد: برخی از بخش های تولیــدی راه را بر 
فعالیت ســایر بنگاه های تولید می بندند و فعالیت 
خاصی ندارند و راه باقی تولید را می بندند ولی هنوز 
سیاست دولت این است که این نوع واحدها حمایت 
کند. حســینی گفت: مصداق حمایت از تولید که 
رهبری هم به آن تاکید داشــتند لغــو تحریم ها و 
برقراری روابط بین الملل و برقــراری روابط بانکی 
و بازگشت منابع ارزی کشــور و قرارگرفتن آن در 
بخش تولید و امکان گشایش LC و خرید مواد اولیه 
یا صادرات کالاست. این عضو اتاق بازرگانی ایران 
افزود: حداقل در کوتاه مدت آثــار روانی این اتفاق 
می تواند در بازارهای مختلف اثرگذار باشــد ولی 
اینکه این اثرگذاری چقدر ادامه داشته باشد به نحوه 
عملکرد دولت بستگی دارد. بسیاری از کارشناسان 
معتقدند با توجه به مشکلات عدیده ای که کشور با 
آن مواجه است خیلی نمی تواند خوش بین بود که 
این نرخ ها باقی بماند چراکه این نرخ ها به دلیل آثار 
روانی آن چندان ماندگار نخواهد بود و بعد از چند 
ماه شاهد روند افزایشی قیمت دلار خواهیم بود و 
دلیلی وجود ندارد که نرخ دلار به شدت کاهش پیدا 
کند. حسینی در پاسخ به اینکه در ماه های آینده در 
صورت احیای برجام آیا وضعیت اقتصادی بهبودی 
را تجربه خواهد کرد؛ توضیــح داد: حتما می تواند 
همینطور باشد؛ برجام در دوره قبلی هم نشان داد 
که ظرفیت و پتانســیل لازم را دارد. سال ۹۵ و ۹۶ 
تورم یک رقمی  و رشد اقتصادی ۱۲ درصدی شد 
و نرخ دلار نسبت به پایان دوره دولت احمدی نژاد 
کاهش پیدا کرد و به ثبات اقتصادی رســیدیم. او 
افزود: اگر مدیریت درست شود و دولت بتواند فضای 
امیدواری را حفظ کند و نخواهد گزینشی در مورد 
فعالیت فعالان اقتصادی عمل کند حتما شاهد اثر 

مثبت در اقتصاد کشور خواهیم بود.

در واکنش به مصوبه پرداخت تسهیلات بدون ضامن:
سیاستوامهایاجباریبهتورمدامنمیزند
 منظور دولت این نبوده که هرکسی دلش خواست وام بگیرد

آرمان ملی: پرداخت وام های بدون ضامن تا ســقف ۱۰۰ میلیون 
تومانی در حالی از هفته گذشــته و با ابلاغیه بانک مرکزی کلید خورد 
که تیم اقتصادی دولت تمام تلاش خود را به کار بســت تا از این ابلاغیه 
به عنوان یکی از دســتاوردهای دولت در حوزه بانکــی بهره گیری کند 
به گونه ای که حتی وزیر اقتصاد در واکنش به عدم تمکین برخی شعب 
بانک از برخورد و اخراج روسای شعبی خبر داد که به بهانه های مختلف از 
پرداخت این وام طفره می روند اما در این میان بررسی ها از شعب مختلف 
بانک های دولتی نشان می دهد اجرای این مصوبه به دلیل کمبود منابع 
بانک ها همچنان با اماواگرهای زیادی همراه بوده و شعب بانک های دولتی 
با عناوین مختلفی همچون پایان اعتبارات و الزام به سپرده گذاری از زیربار 
پرداخت تسهیلات شانه خالی می کنند. موضوعی که به نظر می رسد با 
توجه به چالش کمبود منابع که بخشــی از آن ناشی از دست دولت در 
جیب بانک ها بوده و همچنین عدم تطابق سود تسهیلات با هزینه های 
تامین منابع ادامه اجرای این طرح را بــا ابهام مواجه می کند موضوعی 
که نه تنها خود دولت نیز با آگاهی از تبعات این سیاست تبلیغاتی کمی 
عقب نشینی کرده و حتی معاون بانک و بیمه وزیر اقتصاد نیز در جلسه با 
نمایندگان تاکید کرده منظور دولت این نبوده که هرکسی دلش خواست 
وام بگیرد می تواند اقدام کند و اساسا چنین چیزی امکان پذیر نیست؟ 
بلکه واکنش نمایندگان مجلس را نیز به همراه داشته است به گونه ای که 
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرده این مصوبه به معنای 
امکان پرداخت وام به تمامی متقاضیان نبوده و نباید بانک ها را مجبور 
کرد برای پرداخت وام به خلق پول بپردازند. در این رابطه غلامرضا مرحبا 
سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس، می گوید: بحث وام های بدون 
ضامن به هیچ عنوان به این شکلی که گفته شده نیست، مگر بانک منابع 
نامحدود دارد که هرکسی دلش خواست برود و بانک وام را در اختیارش 
قرار دهد؟ اصلا چنین چیزی امکان پذیر نیست. وی افزود: واقعا مشخص 
نیست چرا دولت چنین تصمیمی گرفته و اصلا تصمیم درستی نیست. 
مجلس هم نمی تواند ورود کند و به بانک ها بگوید هرکسی ۵۰ میلیون 
تومان وام خواست بی بروبرگرد پرداخت کنید، چنین طرحی به منابع 
بسیار گســترده ای نیاز دارد که در حال حاضر بانک ها این منابع را در 
اختیار ندارند. نماینده آستارا در مجلس تاکیدکرد: آقای حسینی معاون 
بانک و بیمه وزیر اقتصاد هم توضیح دادنــد که منظور دولت این نبوده 
که هرکسی دلش خواست وام بگیرد می تواند اقدام کند، چنین چیزی 
ممکن نیست. این نماینده مجلس یادآورشد: همین حالا بانک ها به دلیل 
کمبود منابع اقدام به اضافه برداشت از بانک مرکزی می کنند تا امورات 
جاری خود را بگذراننــد. درواقع بانک ها با ایــن  کار 34درصد جریمه 
پرداخت کرده و یا اینکه از بازار بین بانکی با نرخ بهره ۲۵درصدی اقدام 
به خرید پول می کنند تا بتوانند هزینه های جاری خود را تامین کنند ، 
در چنین شــرایطی که نمی توان انتظار داشــت بانک بدون حساب و 
کتاب تســهیلات بدهد. بانک نمی تواند از هر منابعی وام پرداخت کند، 
چرا که فقط منابعی که به آن سود تعلق می گیرد می تواند محلی برای 
ارائه تسهیلات باشد. وی با عنوان اینکه همین تصمیمات است که باعث 
خلق پول و تشدید تورم می شود، گفت: دولت محترم از یکطرف وعده 
داد سیاست های ضدتورمی را در دستور کار قرار دهد و از طرفی هم به 
بانک ها می گوید باید وام بدهید. این در حالیســت که نه نرخ بهره و نه 
اندوخته قانونی و جریمه ها را تغییر می دهد، البته راه دیگری هم هست؛ 
دولت بیاید و بدهی خود به بانک ها را پرداخت کنــد یا اینکه اندوخته 
قانونی را کاهش دهد تا دست بانک بازتر شود، در این صورت می توان از 
بانک انتظار داشت که در راستای پرداخت وام اقدام کند. نماینده مردم 
آستارا در مجلس با انتقاد از سخنان وزیر اقتصاد یادآورشد: ما نمی توانیم 
روسای بانک ها را تهدید به اخراج کنیم، چنین منطقی در سال ۱4۰۰ 
نمی تواند برای اجرای یک کار فنی جوابگو باشد. حتی اگر همه مدیران 
اخراج شوند بازهم مشکل سرجای خودش باقی خواهد ماند و گرهی از 
کار باز نمی شود. سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس ضمن یادآوری 
وضعیت نامطلوب بازار سرمایه، افزود: شخصا از وجود اراده ای در دولت 
برای اجرای چنین برنامه ای مطلع نبودم، دقیقا این بلا سر بازار سرمایه 
آورده شد و بورس را به این روز انداختند، الان هم می خواهند بانک ها را 

به روز بازار سرمایه درآورند.

رویکرد

در راستای مالکیت یک فرد بر 3 هزار واحد مسکونی مطرح شد: 

اخذمالیاتازواحدهایخالیمسکنمهرپردیس
آرمان ملی: خبر مالکیت 3 هزار واحد مســکن مهر در شهر 
جدید پردیس از ســوی یک نفر در هفته گذشته با واکنش های 
زیادی مواجه شــد. به گونه ای که پس از اعلام این خبر از سوی 
سرپرست شرکت عمران شهر جدید پردیس بازار گمانه زنی ها در 
خصوص میزان ســودی که در خلال یکدهه به این فرد رسیده و 
رانتی  که از محل یارانه های اختصاص یافته به ساخت مسکن مهر 
و همچنیــن خالی بودن این تعــداد واحد مســکونی آن هم در 
شــرایطی که بازار اجاره در التهاب عرضه به سر می برد، داغ شد. 
حال سرپرست شرکت عمران شهر جدید پردیس از اخذ مالیات 
برای واحدهایی که بیش از ۲ سال خالی مانده اند خبر داده تا از 
این طریق به بازار گمانه زنی ها و حواشی ایجاد شده در این رانت 
عظیم پایان دهد. در این رابطه پیمان پیرفرشی با اعلام اینکه طی 
۲ سال آینده پردیس تبدیل به شهری با تمامی امکانات زیربنایی 
و روبنایی خواهد شد، از اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی 
برای واحدهایی که بیش از ۲ سال در پردیس خالی مانده اند خبر 
داد و گفت: اتمام واحدهای باقیمانده مسکن مهر، پروژه به پروژه، 
بلوک به بلوک و واحد به واحد در حال انجام اســت که این کار با 
اولویت رفع نواقص واحدهای تحویلی، واحدهایی که در آستانه 
تحویل هستند، تامین منابع مالی برای تکمیل واحدهایی که در 
مرحله سفت کاری هستند انجام می شود تا مشکلات مردم حل 
شود. سرپرســت شرکت عمران شــهر جدید پردیس ادامه داد: 
زیرساخت های مسکن مهر پردیس پیشرفت ۹۰ درصد به بالا دارند 
و در همه فازها، زیرســاخت های آب، برق، گاز، فاضلاب، شبکه 
آب، شبکه فاضلاب کار شده است. همچنین برنامه ریزی شده تا 
همزمان با تکمیل واحدها، مشکلات زیرساختی نیز برطرف شود. 
سرپرست شرکت عمران شــهر جدید پردیس با اشاره به اینکه 
۲۰ قرارداد مشــارکتی برای تکمیل خدمات زیربنایی و روبنایی 
پردیس به ارزش بیش از 4 هزار میلیارد تومان منعقد شده است، 
گفت: در خصوص پروژه های روبنایی همچون مسجد، مدرسه، 
درمانگاه، فضای سبز و سایر خدمات عمومی در قالب بسته های 
مشارکتی کار در حال انجام است. وی در خصوص تعیین تکلیف 
واحدهای خالی پردیس نیز اعلام کرد: در حدود ۲ تا 3 هزار واحد 
در شهر پردیس هســتند که عموما در اختیار دلالان قرار دارد و 
مالکان آنها واحدها را تحویــل نگرفته اند و این واحدها مرتب در 
حال خریدوفروش هستند و منجر به سکونت نشده است. در این 
باره تصمیم بر آن اســت تا واحدهای مسکونی خالی پردیس که 
بیش از ۲ سال خالی باشــند در قالب قانون مالیات بر خانه های 
خالی مشــمول جریمه و مالیات می شــوند. این واحدها به امور 

مالیات معرفی خواهند شد.

 بازتاب

بنگاه ها
 از سوی رئیس کل بانک مرکزی صورت گرفت:

قدردانیازشعباتبرتر
بانکتوسعهتعاون

آرمان ملی: روســای موفق شــعب بانک 
توسعه تعاون طی همایشی با حضور رئیس کل 
بانک مرکزی مورد تقدیر قرار گرفتند. در این 
کنفرانس که با ســخنرانی علــی صالح آبادی 
رئیس کل بانــک مرکزی و فرشــاد حیدری 
رئیس موسســه عالی آموزش بانکداری ایران 
و طی ارتباط آنلاین با شــبکه شــعب کشور 
برگزار شــد، روســای موفق و برتر ۱۰ شعبه 
بانک توسعه تعاون مورد تجلیل قرار گرفتند. 
در این همایش علی صالح آبــادی رئیس  کل 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به نقش 
مهم رعایت اخــلاق حرفه ای و رفتــار نیکو با 
مراجعان در موفقیت روســا و همکاران شعبه 
اشــاره کرد و فرشــاد حیدری رئیس موسسه 
آموزش عالــی بانکداری ایران نیز گزارشــی 
تحلیلی از نظرســنجی صــورت پذیرفته در 
خصوص نقش آموزش های حرفه ای در ارتقای 
سطح خدمات شعبه ارائه داد. گفتنی است در 
این رویداد آنلاین حدود سه هزار نفر از همکاران 
شــبکه بانکی حضور داشــتند. گفتنی است، 
پرویز صادقی حســنوند رئیس شعبه مستقل 
مرکزی، محمدرضا کاظمی دینه رودی رئیس 
شــعبه مرکزی کرج، منصــور چابوک رئیس 
شعبه توحید تهران، مســعود کریمی رئیس 
شعبه مرکزی نهاوند، عباس آزاد رئیس شعبه 
بزرگمهر اصفهان، حمید ابری رئیس شــعبه 
ســجاد مشــهد، ابوالفضل اولادی فرد رئیس 
شعبه مرکزی گرگان، محمد پورعباس رئیس 
شعبه شریعتی اهواز، امیر مرتضی رئیس شعبه 
مهدی شهر سمنان، رضا اسدی رئیس شعبه 
امیر مازندرانی ساری مورد تشویق قرار گرفتند.

در پی رشد 3 هزار واحدی شاخص مطرح شد:
استراتژیانتظارهمچنان
رویکرداصلیسهامداران

آرمان ملی: بازارســرمایه در نخستین روز 
از معاملات هفته به رونــد صعودی خود ادامه 
داد به طوری که شــاخص کل با رشــد بیش از 
3 هزارواحــدی در کانــال یک میلیون و 3۰4 
هزار واحدی قرار گرفت. درواقع بازارســرمایه 
در حالیکه در آخرین روز از هفته گذشــته با 
کاهش جزئی مواجه شده بود و به نظر می رسید 
ثبات نسبی سرآغاز تغییر مسیر بورس باشد اما 
روزگذشته تحت تاثیر اخبار مثبتی که از حذف 
برخی تحریم های هســته ای منتشر شده بود 
موفق شــد هرچند اندک اما به روند صعودی 
ادامه دهد موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
این رشــد نمی تواند چنــدان امیدوارکننده 
باشــد و بورس به دلیل قرارداشتن زیر ابهامات 
سنگین استراتژی انتظار را در پیش گرفته که 
می تواند روند تغییرات شاخص را در ادامه هفته 
تحت الشــعاع قرار دهد. در ایــن رابطه محمد 
جمالی کارشــناس ارشد ســرمایه گذاری به 
»آرمان ملی« می گوید: بورس زیرسایه ابهامات 
سنگین اســت و به همین دلیل معامله گران 
اســتراتژی انتظار را در پیش گرفته اند. جمالی 
با اشاره روند مثبت شــاخص در روزهای اخیر 
افزود: معامله گــران و فعالان بازارســرمایه با 
ابهاماتی زیــادی در خصوص تصمیمات کلان 
اقتصادی و سیاست خارجی مواجهند و به ناچار 
استراتژی انتظار را انتخاب کرده اند و منتظرند 
تا بعداز رفــع این ابهامات، اســتراتژی خود را 
تغییر دهند. جمالی ادامــه داد: معامله گران با 
سیاســت مالی که در پیش گرفته اند، احتیاط 
بیشتری به خرج می دهند و منتظر نهایی شدن 
بودجه و تاثیــرات آن بر تراز مالی شــرکت ها 
نشسته اند. از ســوی دیگر فعالان بازارسرمایه 
با مجهول خارجی دیگری به نام توافقات برجام 
مواجهند. مجهولی که در ترازمالی شــرکت ها 
بســیار تاثیرگذار اســت. کارشــناس ارشد 
ســرمایه گذاری اضافه کرد: مذاکــرات برجام 
در حال انجام اســت اما هنوز به نتیجه قطعی 
نرسیده و برای بازار مشخص نیست که تاثیرات 
مثبت و منفی این دستاورد سیاسی بر بورس 
چه خواهد بود. برای بازار به درســتی مشخص 
نیســت که بعداز برجام، صورت های مالی چه 
شرکت های با سود بیشــتری بسته خواهند و 
شد و در صورت های چه شرکت های هم ممکن 
است که زیان شناسایی شود. جمالی در ادامه 
عدم ثبات در سیاست گذاری نرخ سوخت را نیز 
یکی دیگر از نگرانی های بازار دانســت و گفت: 
اخیرا دولت اقدام به تغییر نرخ سوخت و خوراک 
پتروشیمی ها کرده است و این مساله نگرانی ها 
را برای بازار به وجود آورده است، به همین دلیل 
بازار منتظر اســت که بعــداز تصویب بودجه، 
جواب های روشنی را دراین باره به دست آورد. 
این کارشناس ارشد سرمایه گذاری رشد بورس 
را درگرو افزایش شــفافیت ها دانست و افزود: 
بازار با دلواپسی و نگرانی در انتظار رفع ابهامات 
خود است و تا زمانی که ابعاد بودجه و توافقات 
برجام برایش مشــخص نشــود، در استراتژی 
انتظار خواهد ماند. بر این اساس روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از پنج میلیارد و ۵۲۸ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 3۷ هزار 
و ۹۵ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل 
بازار با سه هزار و ۲۶۰ واحد افزایش، در جایگاه 
یک  میلیون و 3۰4 هزار واحــدی قرار گرفت، 
همچنین شاخص کل )هم وزن( با 3۰۷ واحد 
کاهش به 33۲ هزار و ۷۱۱ واحد و شــاخص 
قیمت )هم وزن( با ۱۹۲ واحد افت به ۲۰۸ هزار 

و ۷۷4 واحد رسید.

بازارسرمایه

آرمان ملی:  براساس اصل 44 قانون اساسی نظام اقتصادی کشور 
بر پایه سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی تعریف شده که بر این 
اساس باید سهم بخش تعاون در اقتصاد به بیش از ۲۵ درصد برسد. 
این در حالی است که با وجود صراحت اسناد بالادستی بخش تعاون 
در یکدهه گذشته نه تنها نتواسنته به سهم پیش بینی شده در اقتصاد 
دست یابد، بلکه عملا شاهد حذف دومین رکن نظام اقتصادی کشور 
از مبادلات اقتصادی بوده ایم. حال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
دولت ســیزدهم از عزم از این وزارتخانه برای اجرای سیاست های 
اصل 44 و افزایش سهم تعاون خبر داده و تاکید کرده اسناد قانونی 
لازم برای حمایت از تعاون وجود دارد و می توان با تکیه بر ابزارها و 
مشوق های قانونی همچون معافیت های مالیاتی برای حضور مجدد 
بخش تعاون در اقتصاد کشور بهره گیری کرد. درواقع نگاهی گذرا 
به روند فعالیت های بخش تعاون نشــان می دهــد اوج حضور موثر 
شرکت ها تعاونی در اقتصاد به دو دهه قبل بازمی گردد در آن زمان 
هم دولت وقت با استناد به امکان بهره گیری از سرمایه های خرد در 
اقتصاد و ایجاد اشتغال مولد حمایت های خود را متوجه این بخش 
کرد. حمایت هایی کــه اگرچه در ابتدا به درخشــش بخش تعاون 
در اقتصاد منجر شد اما تداوم سیاســت های حمایتی که با رویکرد 
کوتاه مدت اجرای می شــد به همراه حضور افراد غیرمتخصص در 
بدنه شرکت های تعاونی باعث شد تا پویایی جای خود را به رخوت 
در مجموعه های تعاونی دهد به گونه ای که عملا امکان رقابت بخش 
تعاون با شرکت های پرپتانسیل بخش خصوصی آن هم بدون دخالت 
دولت میسر نبود و در نهایت با افزایش مشکلات اقتصادی و مشکلات 
بودجه ای دولت حمایت ها از این بخش کمرنگ شده تا جاییکه بخش 
تعاون سهم خود را در اقتصاد کشور از دست داد. موضوعی که اگرچه 
کارشناسان دلایل حذف بخش تعاون را نتیجه اقتصاد دولتی عنوان 
می کنند و معتقدند در شــرایط کنونی این بخش می تواند بهترین 
گزینه برای استفاده از ســرمایه های خرد و هدایت نقدینگی های 

سرگردان در بخش تولید باشد اما به نظر می رسد دولت سیزدهم در 
حالی وعده ارتقای سهم تعاون را می دهد که وزارتخانه متولی این 
بخش نیز قصد دارد سیاست های حمایتی گذشته را برای احیای این 
بخش تکرار کند که در صورت بازگشت شرکت های تعاونی به اقتصاد 

بازهم باید در انتظار تکرار وضعیت کنونی برای آنها باشیم. 
 قابلیت ارتقای سهم تعاون 

در این رابطه مهدی مســکنی، معاون امور تعاون وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی، تعاونی ها را تســهیل کننده فعالیت مردم در 
عرصه اقتصاد دانسته و می گوید: فرآیند رشد و توسعه اقتصادی از 
طریق تسهیل فعالیت های اقتصادی مردمی به ویژه دربخش تعاون 
امکان پذیر است. وی می افزاید: در اسناد قانونی تدابیر و حمایت هایی 
برای تعاونگران در آسان سازی شرایط تولید و موضوع معافیت های 
مالیاتی در نظر گرفته شــده اســت و یکی از رویکردهای معاونت 
تعاون، تحقق واقعی این حمایت هاست. به گفته مسکنی، مطابق با 
اسناد بالادستی، سهم بخش تعاون در اقتصاد ملی تا ۲۵ درصد قابل 
ارتقاست و دســتیابی به این هدف با ارائه خدمات تسهیل گرانه به 
مردم و پشتیبانی از تشکل های تعاونی در فراهم کردن شرایط بهتر 

تولید برای مردم در رسته های مختلف اقتصادی قابل تحقق است. 
 اقتصاد دولتی سدی در برابر تعاون

در سال های گذشته بخش تعاون با وجود حمایت های دولت و 
حتی ایجاد بانکی تخصصی با بودجه دولتی اما شرکت های تعاونی 
پتانسیل حضور در تعاملات اقتصادی را نداشــته و به نوعی شاهد 
حذف آنها از نظام اقتصادی کشــور بوده ایم موضوعی که به اعتقاد 
علی حیدری، کارشــناس حوزه تعاون دولتی بودن ساختار اقتصاد 
کشور باعث شده تا بخش تعاونی و خصوصی سهم زیادی از اقتصاد 
ملی نداشته باشند. وی بهترین راهکار تقویت و ارتقای جایگاه بخش 
تعاون را کاهش سهم دولت در اقتصاد می داند و می گوید: تعاونی ها 
نهادهای دموکراتیک هستند که باید از کارکرد دولتی بودن خارج 

شــوند ولی خروج آنها باید هدفمند باشــد. به گفته این کارشناس 
حوزه تعاون، در شرایط حاضر که به دلیل مشکلات اقتصادی و بعضا 
سیاسی نظیر تحریم برای سرمایه گذاری های خرد مردم دچار مشکل 
هستیم، شــرکت های تعاونی یکی از بهترین ابزارها برای تجمیع 
سرمایه های خرد مردمی به شــمار می روند که می توانند هم حجم 
نقدینگی در کشور را به سمت اشتغال مولد سوق دهند و هم با کاهش 
سهم بخش دولت به سهم اقتصاد مردمی بیفزایند. حیدری، ترویج 
فرهنگ تعاون و اولویت بخشــی به تعاون در واگذاری ها را از دیگر 
راهکارهای ارتقای سهم بخش تعاون عنوان کرده و اظهارکرد: باید 
فارغ التحصیلان را به اشتغال در بخش تعاون و راه اندازی کسب وکار 
در بخش های مختلف تعاونی تشویق و با پررنگ کردن بخش تعاون 
به عنوان بخش سوم اقتصاد کشور در جهت گسترش واگذاری ها به 
این بخش مردمی اقدام کنیم. پیش از این حجت عبدالملکی، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ســهم بخش تعــاون را در پایان برنامه 
ششم توســعه 3. ۵ درصد عنوان کرده و گفته بود: بخش تعاون در 
ادغام وزارتخانه تعاون، کار و رفاه اجتماعی مظلوم واقع شده است و 
در دولت سیزدهم تلاش خواهیم کرد که سهم تعاون افزایش یابد 
.هم اکنون اقتصاد بسیاری از کشورهای دنیا و فعالیت های اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگــی آنها بر پایه اقتصاد تعاونی اســتوار یا متاثر از 
فعالیت بنگاه های تعاونی است. نمونه بارز آن تیم فوتبال رئال مادرید 
و بارسلونا، خبرگزاری رویترز و آسوشیتدپرس، تعاونی های لبنی در 
هلند، تعاونی های کشاورزی در فرانسه و تعاونی های اعتباری در هند 
است که با مشارکت و توزیع سود جمعیت در حال فعالیت هستند. در 
حالی که در بسیاری از کشورها از بخش تعاونی به عنوان روشی کارآمد 
برای مردمی سازی اقتصاد و گســترش عدالت اجتماعی استفاده 
می شــود اما در ایران با وجود تاکیدات دینی و قوانین بالادستی و 
مترقی بســیار، توجه به این بخش مورد غفلت واقع شده و درحوزه 

اجرای قوانین ضعف جدی وجود دارد.

بررسی امکان ارتقای سهم تعاون در اقتصاد از سوی دولت سیزدهم بررسی شد:   

تکرار سیاست های غلط حمایتی بخش تعاون را احیا نمی کند! 
 حذف بخش تعاون نتیجه سیاست های حمایتی کوتاه مدت؟!

خودروارزسکه و طلابــازار

187.000.000سایپا 273.000.000111سمند 26.409LXدلار آمریکا11.650.000سکه امامی

181.500.000تیبا366.000.000دنا30.246یورو11.800.000سکه بهار آزادی

197.000.000ساینا314.000.000پژو 35.907SLX 405پوند انگلیس6.650.000نیم سکه

200.000.000کوییک 280.000.000Rپژو پارس7250درهم امارات3.6850.000ربع سکه

320.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 19502لیر ترکیه2.280.000سکه گرمی

343.000.000شاهین274.000.000رانا پلاس21.112دلار کانادا1.184.490هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« درباره اثر لغو برخی از تحریم های اقتصادی در اقتصاد ایران:   

تاثير لغو تحريم های مشروط بر اقتصاد، از حرف تا عمل
 اقتصاد ایران در انتظار یک روزنه امید                 لغو تحریم های حداقلی و آثار روانی در اقتصاد ایران

آرمان ملی- محمدسیاح: آمریکا روزجمعه در میانه مذاکرات هسته ای وین، برخی از تحریم های هسته ای ایران را لغو کرد و رسانه ها گزارش دادند رفع این تحریم ها از سوی دولت 
»جو.بایدن«، رئیس جمهوری آمریکا برای تسهیل گفت وگوها طراحی شده است، آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا نیز چندین معافیت از تحریم ها را در رابطه با فعالیت های 
هسته ای غیرنظامی ایران امضا کرد. این اقدام دولت »بایدن«، تصمیم دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق آمریکا برای لغو آنها را تغییر داد. حال این اتفاق اثراتی در اقتصاد ایران 
به ویژه در بازارهای مالی و پولی داشته است. اثراتی که امیدواری به کاهش قیمت ها و برداشته شدن فشار اقتصادی از روی ایران را چند برابر کرده و در حقیقت انتظاراتی برای بهبود 

بازارها شکل گرفته است.


